2016 年 7 月
全国拡大教材製作協議会世話人会 7 月議事録

日時・場所：2016 年 7 月 27 日（水）13:00~16:00   東京都障害者福祉会館
出席者： 猪狩、越島、佐藤、傍島、津布久、豊島、戸田、原、山本、

報告事項

1. 会員情報
代表者変更 福岡アンパソ
秦野市拡大写本赤十字奉仕団連絡担当変更
退会 拡大写本サークル「つばさ」 7/21 届け受領

2. 会報、会費納入請求書発送
会報・会費納入請求書・監査補欠候補１名推薦（承認請求）の件 ３件の通知送付
退会グループについては総会に出席されているので今年度は広報・会費送付の用紙は
送る。

3. 監査
監査補欠候補 1 名の推薦  細田さんから戸田さん
7/27 会員グループに書類を送付し、はがきで承認を頂く。

4. 世話人会名簿配布
5. 富士ゼロックス（株）主催「教科書用特定図書等の普及促進に関する講習会」開催

横浜会場 8 月 23 日（火）  13:00~16:30
     仙台会場 11 月 11 日（金）  13:00~16:30

6. 視覚障がい乳幼児研究会主催 第 38 回 視覚障がい乳幼児研究大会（横浜大会）
2016 年 8 月 20 日（土）～21 日（日）
慶應義塾大学日吉キャンパス来往舎１階シンポジュウムスペース

   全国拡大教材製作協議会世話人から一名参加

審議事項

1. 和洋九段副教材製作開始
・i ワーク（社会公民）は、p10～
・漢字の学習 p26～
・国語総仕上げ問題集 p62～
・体系古典準拠ノート
・漢文基本ノート

星美学園中（北区赤羽）体系数学１ 代数 体系数学１ 幾何 は現在拡大製作中
＊副教材の負担については、今後全国拡大協がどう介入すべきなのか検討が必要。

 2. 笹原小学校弱視教室（世田谷区）見学、文科省等訪問
   ・盲学校とのつながりは大事にする。

   ・弱視学級見学の件は川嶋先生と連絡を取る。
   文科省・文化庁の訪問について
   ・新しい体制を紹介し、特別支援級の関係の方にも顔つなぎをする。
   ・高校教科書の件は弱問研の方と伺う。（現状を良く把握し会員に通知する事が会と
    して大事ではないか）
   ・文科省訪問は９月に実施する。（４・５人で伺うことを事前に連絡）
 ３．勉強会について
   ・教科書の製本の仕方
   ・講師は越島さんが行う。（次回までに各自当日の運営の仕方のアイデアを持ち寄る）
 ４．2016 年度実績調査について途中報告
   ・締め切りは何時になっているのか。現在 ５４中３７集
   ・未回収の教科書作成グループのみ連絡を入れる。
   ・記入の仕方で分かりにくい所もあり来年度に向け形を変え準備する。
   ・集計順は教科書一覧順で行う。
 ５．HP について
   ・要望のあったことを取り入れて頂くよう準備しています。
 ６．その他
   ・会報記事について、会員のグループに呼び掛け投稿をお願いする。
   ・８月に次号の打ち合わせを行う。

 ８月 世話人会 8/24（水）13:30～ 東京都障害者福祉会館